- 1 -

闵行区马桥镇人民政府文件

闵马府〔2025〕21号

关于印发《马桥镇 2025 年度审计计划》
的通知

各居（村）委、居委会筹备组，机关各部门，事业单位，镇属

公司：

《马桥镇 2025 年度审计计划》已经镇长办公会讨论通过，

现印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

上海市闵行区马桥镇人民政府

                 2025 年 3 月 13 日

- 2 -

马桥镇 2025 年度审计计划

一、指导思想

2025 年是“十四五”规划收官之年，做好年度审计工作，

要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于审计工作的重要指示批示精神，以

“自觉运用中国特色社会主义审计事业规律性认识，在中国式

现代化新征程中更好发挥审计监督独特作用”为审计工作的着

力点，立足经济监督定位，聚焦主责主业，严守纪律红线，为

马桥经济的蓬勃发展发挥守护者的作用。

二、工作目标

切实做到围绕中心、服务大局，准确把握审计工作的发力

点，确保年度审计工作起点准、落点实，有效推动重要政策措

施完善细化、落地生效。一是以研究型审计为抓手，做好重点

行业领域、重大政策制度研究，在防范风险、优化机制、强化

控制、节约资金等方面切实发挥审计监督效能。二是深化审计

成果运用转化，增强审计意见建议的针对性、可操作性，督促

责任部门加强管理，“审帮促”贯通协同更加顺畅、权威、高

效。三是进一步凸显审计工作的政治功能，在抓大事、谋大事、

议大事方面积极主动作为，为镇党委政府把方向、管大局、作

决策、保落实提供决策参考。

三、工作内容和安排

2025 年镇内审工作的主要任务和重点审计项目计划安排

- 3 -

如下：

（一）财政预算审计

1.镇本级预算执行和其他财政收支情况审计

【审计目标和重点】以确保财政财务收支真实合法效益，

强化部门预算刚性约束，做好预算平衡和资金保障为目标。对

本镇 2024 年度财政预算执行情况、镇本级财政预算部门开展

全覆盖审计。重点关注预算执行、资金使用及遵守财经法纪等

情况，通过管好“钱袋子”“账本子”严格财经纪律，推动财

政资金提质增效。

【审计时间】2025 年 6 月中旬完成。

2.单位预算执行和其他财政收支情况审计

【审计目标和重点】以强化财政资源统筹，细化政府过紧

日子要求，盘活存量资金，提高财政资金的使用效益为目标。

对居委（筹备组）、事业单位（学校）开展 2024 年度预算执行

和其他财政收支审计。重点关注财政资金管理使用、支出绩效

等情况，同时加大对违规支出、损失浪费问题的识别和处置，

严守纪律红线。

【审计时间】2025 年 6 月中旬完成。

（二）项目资金专项审计

【审计目标和重点】以促进项目降本增效，完善项目管理

机制，切实提高财政资金投入的精准性和实效性为目标。对马

桥镇绿化养护管理服务项目、社区食堂运营情况、仙鹤墓园运

营管理情况、景城游泳馆委托运营管理情况开展专项审计。聚

- 4 -

焦资金分配、项目实施、成本绩效和内控管理等方面，重点关

注资金资产管理使用中存在的薄弱环节和风险隐患，打通政策

落实中存在的难点、堵点、痛点。

【审计时间】2025 年 11 月中旬完成。

（三）经济责任审计

【审计目标和重点】以加强权力监督，促进干部履职尽责、

担当作为、执纪守法为目标，推动领导干部规范用权、干事创

业。根据镇党建办的委托，计划对 2 个事业单位（学校）、1

个村的 3 位原负责人开展经济责任审计。重点关注领导干部在

财政资金分配使用、国有（集体）资产管理处置、重大项目审

批推进等各项重要工作和关键环节的履职情况。

【审计时间】2025 年 11 月中旬完成。

（四）经济组织收支审计

1.企业资产负债损益审计

【审计目标和重点】以保障企业资产保值增值，促进收支

结构优化，提高资金资产配置效益为目标。对闵马投资（马桥

资产）、元景（城投、申马房产）、闵马劳务（人力资源公司）、

马桥环卫（绿化、农机）等共计 10 家镇级公司及其下属企业

开展 2024 年度资产负债损益审计。重点关注企业资产处置管

理、经营业务效益、财务风险防控、内控制度执行和政策措施

落实等方面情况。

【审计时间】2025 年 11 月中旬完成。

2.村集体经济财务收支审计

- 5 -

【审计目标和重点】以完善集体资产监督管理，维护集体

经济组织财产权益，防止公共利益损害和集体资产流失为目标。

对 6 个村及其下属集体经济组织开展 2024 年度财务收支情况

的专项审计。重点关注财政扶持、土地管理、工程建设、项目

投资、资产出租及处置、收益分配及其他涉及“三资”管理等

情况。

【审计时间】2025 年 11 月中旬完成。

上述审计项目为初步安排，年内如因本级政府、上级审计

机关临时安排或交办事项等需要调整审计项目的，在年度组织

实施中，将根据实际情况进行调整。

附件：马桥镇 2025 年度审计计划项目清单

- 6 -

附件

马桥镇 2025 年度审计计划项目清单

序号 项目类型 项目名称

1 镇级财政审计 马桥镇人民政府 2024 年度预算执行情况审计

2

预算执行和其

他财政收支审

计

马桥镇居委（筹备组）2024 年度预算执行和其他财政收支

情况审计

3
马桥强恕学校 2024 年度预算执行和其他财政收支情况审

计

4
马桥文来外国语小学 2024 年度预算执行和其他财政收支

情况审计

5
交大附属闵行马桥实验学校 2024 年度预算执行和其他财

政收支情况审计

6
马桥复旦万科实验中学 2024 年度预算执行和其他财政收

支情况审计

7
马桥镇社区学校 2024 年度预算执行和其他财政收支情况

审计

8
马桥镇社区党群服务中心 2024 年度预算执行和其他财政

收支情况审计

9
马桥镇社区事务受理服务中心 2024 年度预算执行和其他

财政收支情况审计

10
马桥镇经济发展服务中心 2024 年度预算执行和其他财政

收支情况审计

11
马桥镇城市运行管理中心 2024 年度预算执行和其他财政

收支情况审计

12
马桥镇城市建设管理事务中心 2024 年度预算执行和其他

财政收支情况审计

13
马桥镇水务管理站 2024 年度预算执行和其他财政收支情

况审计

14

其他专项审计

关于仙鹤墓园运营管理情况的专项审计调查

15 关于马桥景城游泳馆委托运营管理项目的专项审计调查

16 关于马桥镇社区食堂运营管理情况的专项审计调查

- 7 -

17 其他专项审计 关于马桥镇绿化养护管理服务项目的专项审计调查

18

经责审计

马桥镇文化体育事业发展中心原主任（兼）孙蓓莉同志

2022 年 11 月至 2024 年 11 月离任经济责任审计

19
上海市闵行区马桥镇俞塘村原党总支部书记夏秀兰同志

2020 年 10 月至 2024 年 9 月离任经济责任审计

20
上海市闵行区马桥实验幼儿园原园长龚悦华同志2012年 8

月至 2024 年 1 月离任经济责任审计

21

资产负债损益

审计

上海元景投资管理有限公司（上海马桥城市投资建设管理

有限公司、上海申马房地产实业有限公司）2024 年度资产

负债损益审计

22
上海闵马投资管理有限公司（上海马桥资产投资经营有限

公司）2024 年度资产负债损益审计

23
上海闵马劳动服务有限公司（上海马桥人力资源咨询服务

有限公司）2024 年度资产负债损益审计

24

上海马桥环卫综合服务有限公司（上海旗忠绿化园艺有限

公司、上海闵行马桥农机服务有限公司）2024 年度资产负

债损益审计

25

村集体经济财

务收支审计

友好村 2024 年度财务收支情况审计

26 金星村 2024 年度财务收支情况审计

27 民主村 2024 年度财务收支情况审计

28 彭渡村 2024 年度财务收支情况审计

29 旗忠村 2024 年度财务收支情况审计

30 同心村 2024 年度财务收支情况审计

公开属性：主动公开

（共印90份）

中共闵行区马桥镇委员会党政办公室       2025 年 3月 13 日印发

		2025-03-13T10:20:45+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。